
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯ. juli ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgsŵål 
Ŷr. ϭϰϳϰ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares eŶdeligt. 
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra KariŶa Adsďøl ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϰϳϰ:  
”Er suŶdhedsŵǇŶdighederŶe ďekeŶdt ŵed ulovlig frihedsďerøvelser af ældre uŶder 
adŵiŶistratioŶeŶ af de hidtidige restriktioŶer for ďesøg på plejehjeŵ, og er disse fri‐
hedsďerøvelser ďlevet registreret? MiŶistereŶ ďedes oplǇse oŵ koŶkrete frihedsďerø‐
velser og registreriŶger” 
 
Svar: 
Jeg vil gerŶe iŶdledŶiŶgsvist uŶderstrege, at ďeďoerŶes ŵulighed for at forlade et ple‐
jehjeŵ eller plejeĐeŶter ikke har været reguleret i reglerŶe oŵ ďesøgsrestriktioŶer el‐
ler i påďud. ReglerŶe oŵ ďesøgsrestriktioŶer har således ikke været til hiŶder for, at 
ďeďoere på plejehjeŵ, plejeĐeŶtre ŵv. har kuŶŶe forlade plejehjeŵŵet for fǆ at gå 
eller køre eŶ tur ŵed fǆ eŶ pårøreŶde.  
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har givet vejledŶiŶg og rådgivŶiŶg oŵ sŵitteforeďǇggelse ift. ŶǇ Đo‐
roŶavirus og COVID‐ϭϵ til ďorgere og ŵǇŶdigheder, heruŶder ŵålrettet vejledŶiŶg på 
ældreoŵrådet. SuŶdhedsstǇrelseŶ har oplǇst, at i tilfælde af ďorgerheŶveŶdelser oŵ‐
kriŶg udŵøŶtŶiŶg af ďesøgsforďuddet geŶerelt, fǆ til deŶ ŵǇŶdighedsfælles hotliŶe, er 
der heŶvist til StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed og/eller deŶ pågældeŶde koŵŵuŶe af‐
hæŶgig af heŶveŶdelseŶs karakter.  
 
StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed har oplǇst, at de deŶ ϵ. juŶi ϮϬϮϬ rettede heŶveŶdelse 
til KL vedrøreŶde iŵpleŵeŶteriŶgeŶ af reglerŶe oŵ ďesøgsforďud på laŶdets plejehjeŵ 
og plejeĐeŶtre ŵed det forŵål, at KL skulle ŵedvirke til at forŵidle regelsættet til koŵ‐
ŵuŶer og plejehjeŵ/‐ĐeŶtre. BaggruŶdeŶ for heŶveŶdelseŶ var, at stǇrelseŶ oplevede, 
at  der  i  koŵŵuŶerŶe  var  sket  eŶ overiŵpleŵeŶteriŶg  af  restriktioŶer,  der  ikke  var 
hjeŵŵel til eller suŶdhedsfaglige aŶďefaliŶger ďag. Det freŵgår af ďlaŶdt aŶdet af heŶ‐
veŶdelseŶ, at et plejeĐeŶter ikke kaŶ forďǇde eŶ ďeďoer at forlade siŶ ďolig.  
 
I forlæŶgelse af SuŶdhedsstǇrelseŶs opgave ŵed at udarďejde vejledŶiŶger, har SuŶd‐
hedsstǇrelseŶ  i ”VejledŶiŶg oŵ foreďǇggelse af sŵitte ŵed ŶǇ ĐoroŶavirus på pleje‐
ĐeŶtre, ďosteder og aŶdre iŶstitutioŶer”, første gaŶg udgivet ϴ. april ϮϬϮϬ og seŶest 
opdateret ϵ. juli, præĐiseret følgeŶde vedr. ďorgeres ret til at forlade eget hjeŵ i kapi‐
tel ϰ.ϰ: ”Borgere, soŵ ďor på plejeĐeŶtre, ďotilďud ŵ.ŵ. har lige soŵ aŶdre ďorgere 
ret til at forlade deres hjeŵ, fǆ på ďesøg, iŶdkøď el.ligŶ., og veŶde tilďage. Ledelse og 
ŵedarďejdere opfordres til dialog ŵed ďorgerŶe og eveŶtuelt pårøreŶde oŵ, hvordaŶ 
de kaŶ foreďǇgge sŵitte, saŵt at udvise saŵŵe adfærd, soŵ persoŶer i øget risiko for 
et  alvorligt  sǇgdoŵsforløď  ved COVID‐ϭϵ  geŶerelt  aŶďefales  til.  SuŶdhedsstǇrelseŶs 
retŶiŶgsliŶjer COVID‐ϭϵ: ForeďǇggelse af sŵittespredŶiŶg og AŶďefaliŶger til persoŶer 
i øget risiko er særligt relevaŶte ift. videŶ oŵ, hvordaŶ ŵaŶ kaŶ foreďǇgge sŵitte og 
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kaŶ fiŶdes på SuŶdhedsstǇrelseŶ hjeŵŵeside. Borgere, der forlader stedet i løďet af 
dageŶ, ďør især støttes i gruŶdig håŶdhǇgiejŶe ved tilďageveŶdeŶ til deres hjeŵ.”  
 
EŶdelig udseŶdte jeg deŶ ϭϵ. juŶi ϮϬϮϬ et ďrev til saŵtlige koŵŵuŶer i laŶdet for at 
uŶderstrege, at ďeďoere på plejehjeŵ, plejeĐeŶtre ŵv. også i periodeŶ ŵed ďesøgs‐
restriktioŶer kuŶŶe forlade plejehjeŵŵet for fǆ at gå eller køre eŶ tur ŵed fǆ eŶ på‐
røreŶde, eller ŵod at de kaŶ ďesøge deres faŵilier. 
 
I forhold til spørgsŵålet oŵ registreriŶg ŵ.v. kaŶ jeg oplǇse, at der ikke foreligger de 
øŶskede data. 

 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      AŶŶe Bækgaard 
 


